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A választások Franciaországban.
Soha senkisem tagadta Magyaror­

szágon, hogy népünk a legó'szintébb 
tisztelettel viseltetik Franciaország és an­
nak magasniivelt.ségü nemzete iránt, sőt 
tovább menve, azt mondhatjuk, hogy 
szivünk őszinte érzelmeivel vonzódunk 
mind ahhoz, a mi francia. De az újabb 
időben beállott európai viszonyok mel­
lett a hidegen számitó ész azt paran­
csolja, hogy hatalmunkat és kezünket 
más nemzetnek t. i. a németnek nyújt­
sunk. S z i v ü n k  platonizál ugyan, de 
s z á m í t á s u n k  cselekszik.

Miután alig egy hét választ el ben­
nünket attól az időtől, mikor Francia- 
ország népe választani fog, és miután 
az utóbbi időkben ott folytatott külön­
böző agitátiók folytán, a politikai köz­
véleményben vagy következményeket 
maga után vonható zavar állott he: ter­
mészetes, hogy egész Európa rendkívüli 
kíváncsisággal, mondhatni türelmetlen­
séggel várja szeptember 22-ikét és ter­
mészetes, hogy az ott beállható esemé­
nyeknek saját viszonyainkra vonatkozó 
hatásánál fogva szükséges már előre az 
ottani különböző eshetőségekkel leszá­
molnunk.

A pártok, melyek eme választások­
nál egymással szemben állanak és egy­
más ellen kíméletlen harcot vivnak, na­
gyon különböző jelszavak alatt válasz­
tanak.

Itt vannak a radicalisok, a kik a 
sttlfrage tiniverselt és az egyházi hata 
lom teljes megsemtni'itését sürgetik.

Ott vannak a royalisták, akik épen 
ellenkezőleg a legitimitás elvét követve 
a forradalom előtti Isten kegyelmében, 
tehát az egyházi hatalom védnöksége 
alatt uralkodó királyságot, akarják a pá­
risi gróf trónra emelésében visszaállítani.

Ott vannak a Boulangeristák, kik ké­
pesség, erény és bizalom nélkül épen 
oly módon akarják az állam souverai- 
nitás hatalmát kezükhöz ragadni, mint 
nálunk egyes utcai politikusok a kor­
mány hatalmat.

Es ott vannak végül a mérsékelt, 
republicanusok, a legkiválóbb francia 
államférfiak pártja, kik Thiers traditióiba 
lépve Franciaországot a mérsékelt repub- 
licanizmus elvei szerint tovább vezetni 
akarják. — Ezzel a párttal szemben va­
lamennyi többit bátran forradalmi párt 
nak tekinthetjük.

A radikálisok pártja társadalmi for­
radalmat mesterséges ellentétekkel a lel­
kiismereti dolgokból idézne elő. Még 
Franciaországban is nagyon sok azon em­
berek száma, kik a lelkiismereti dol­
gokban az egyház uralmát feltétlennek 
mondják.

A boulangeristák a tisztesség társa­
dalmat hivják ki magok ellen; mint 
parvenu politikusok csak azokban kelte­
nek bizalmat, akiknek semmi veszteni 
valójuk nincs.

A királyság maga is csak uj forra­
dalmak forrása lenne, mert Francia- 
ország százéves története azt bizonyítja, 
hogy a monarchia Franciaországban többé 
megszilárdulni nem képes.

A jog-folytonosság, a fejlődés, a 
haladás és az európai béke pártja Fran­
ciaországban lehát csak a mérsékelt re­
publicanusok pártja.

Ezekről feltenni sem lehet, hogy 
egy bizonytalan kalandos európai poli­
tikának kockáját vetnék el a vüasztá- 
sokból kikerülő győzelmük folytán. — 
Miután ezen párt államférfiai kizárólag 
Franciaország közérdekét tartották és 
tartják szem előtt, tehát jól tudják, hogy 
hazájuk egy európai háború folytán eset­
leg mit veszithetne, és miután jól tud­
ják. hogy viszont Franciaország ha min­
den revanche gondolatról lemond, és 
tsztán Franciaország eulturérdekeinek 
szenteli azt az óriási erőt, mely felett a 
francia nemzet rendelkezik, kétségtelen, 
hogy a mérsékelt republikánusok győ­
zelmüket csak hazájuk békés érdekeire 
használják ki és igy kétségtelen, hogy 
győzelmük az európai béke megszilár­
dulását jelentené.

Nekünk magyaroknak — semmire 
sincs olyan nagy szükségünk, mint ál­
landó, tartós békéi-i. Epén azért mind 
azon politikai alakulásokat, melyek eu­
rópai bonyodalmakat vonhatnak maguk 
után, — mert reánk nézve is veszélye­
sek lehetnek — távol tartani érdekünk­
ben áll.

Őszinte szivvel kivátijuk tehát, hogy 
a szeptember 22-iki választásokban a 
mérsékelt republicanusok győzzenek.

Hitünk ugyanis az, hogy minél ál­
landóbb, minél biztosabb a republika, 
annál hamarább elfelejti a Caesarismus
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Királyok királya,

Néptolon (fás, zászló- len yés,
Esfekig hozsánna :
Most érkezik a persa sah,
Királyok királya.

A persa sah. — Szent ihlettel 
Ejtsétek ki e szót,
Miként imát rcheyik ezt 
Naponként milliók.

Görnycdczve uralja meg 
Birodalmak népe;
Elet halál nem kerül, csak 
Keze intésébe.

A mit kivan a mit óhajt 
Joggal vagy jog orvén,
Teljesedik, mert hisz' nála 
Az a k a r a t  — t ö r v é n y .

Kincs kell neki '1: A tömeget 
Vájjon mért kímélje ?
Előkerül, mit a föld rejt 
S  tengereknek mélye.

Avagy talán rózsáitimbót 
Szakasztani vágya:

Kehién hervad Per sálnak 
Bármelyik virága.

— En is várok. — Most érkezik 
Szivem királynéja ;
Nincs tolongás, nincs hozsánna,
Még az ajk is néma.

De szemében rám ragyog a 
Mennyek mennyországa . . .
Koldus vagy te hozzám képest 
Királyok királya.

BALOG ISTVÁN.

Fehér kereszt,
avagy a pécsi agglegények veszedelm e.

—  F ő v á ro s, tárcalevéi. —

Akár hiszik, akár nem, de én a mai esős 
délutánt egy nagyon szép budapesti asszonynak 
a pompás salonjában töltöttem.

Nem akarok vele hencegni. Másszor is jár­
tam ott délutáni teára; de soha se történt ve­
lem, a mi ma történt. Tisztára bolond volt 
az eset,

Szép társaság gyűlt ö s s z p .  Csinos me­
nyecske, csinos lány, volt ott akárhány. De a 
legeslegszebb még is csak a háziasszony. Párat­
lanul gyönyörű.

Nem szoktam dicsekedni; de ez egyszer 
még az oldalamat is kifúrná, ha le nem imám,

hogy a szép fiatal háziasszony egy bizalmas és 
meglehetősen titokzatos intéssel tüntetett ki.

Majd leszédültem a székről.
— Négyszemközt akarok magával beszélni, 

— súgta felém hajolva, miközben szép fehér 
kezeiből átvettem a teás csészét.

— Én is ! — felelém hamarosan. Kgyéb 
hirtelenében nem jutott eszembe.

— Maradjon i t t ! — szólt és a veszedel­
mes két szemével olyan bizalmas tekintetet ve­
tett reám, hogy majdnem leejtettem a teás 
csészét.

Ó remete szent Antal! sóhajték magam­
ban, ki hitte volna ? Oly közönyös volt hozzám. 
Alig vett észre és Íme most. Ki tudja mi lesz 
ebből?

Türelmetlenül, sőt szivdobogva vártam, 
mikor távoznak már a többiek.

Vajon mi kell neki ? gondolám kevergelve 
és szürcsölgetve a teát nagy szórakozottan. Nap­
estig töprenghettem volna, mert legkevésbé sem 
vagyok találékony s mert valóban sok minden­
féle dolgot kívánhat egy menyecske, a k i  — 
mint fennebb megírtam — szép is, fiatal is és 
mindezek fölött egy veszedelmes szempárnak van 
birtokában Igaz e?

Szerencsére a vendégsereg búcsúzott. Én 
hűségesen szürcsöltem a teát. Persze hogy nem 
készültem el vele és igy aztán kettecskén ma­
radtunk.



által elveszített Elazas-Lotharingia tarto­
mányok miatti bosszugondolatát. Minél 
inkább bebizonyul Francaiországban az, 
hogy a békében csak a respublica erő­
södik, annál bizonyosabban lemond azon 
Franciaország egész múltjáról ellentétes 
gondolatról, hogy Oroszországban euró­
pai érdektársát lássa.

Ks ha Franciaország a revanche- 
gondolatról lemond, és ezzel összefüg­
gésben a rendbontó Oroszország barát­
ságát visszautasítja, ez az európai nem­
zetközi politika terén oly forduló pon­
tot képezne, mely miatt egész Európa 
népei századokra kiterjedó'leg oly benső 
hálával tartoznának Franciaországnak, 
mint a milyen hálával vannak iránta 
még most is annak folytán, hogy a múlt 
század forradalma a középkori feudális- 
must uralkodó váraiból kiverte, s az 
osztályok privilégiumát az emberek tulaj­
donává tette.

2 Szombat_________________________

—  H elyta rtó  változás K r a n n  báró 
csehországi helytartó égé /ségi okokból beadta 
lemondását és az elfogadtatott, érdenein-k elis­
meréséül a Lipót-rend napy keresztjével tüutet- 
tetvén ki. Helytartói hivii'aiai 8 évig viselte a 
németek nem legnagyobb érőmére úgy, hogy 
azok a cseh tartomány-gyűlésből ki is léptek. — 
Utódává T b u n Ferencz gróf neveztetett ki, ki­
nek nyíltan hangoztatott elve volt egy idóbeu, 
hogy a király Csehország koronájával is inegkú- 
ronáztassék.

Mihály belgrádi m etropolita  rólunk Báré 
Thoemmel, Ausztria-Magyarország szerbiai követe 
látogatást tett Belgrádban Mihály inetropolitánál. 
A kézéttük lefolyt beszélgetés egy részét a kö­
vetkezőleg adja elé egy oiosz tudósitó a „Zasz- 
tava* f. é. 130. számában • — Honnét veszik 
azt, hogy én Ausztria-Magyarország ellensége 
vagyok, — kérdé a metropolita — lalau onnét, 
mert Oroszország barátja vagyok ? Vagy talán, 
ha valaki Oroszország bi.iátja, annak okvetlen 
Ausztria-Magyarország ellenségének kell lennie? — 
Oh nem, — feleié Thoemmel — én magam sem 
vagyok Oroszországnak ellensége; mert teheráni 
utamban, mikor Oroszországon keresztül utaztam, 
onnét a legjobb benyomással tértem vissza. Más- 
lelél jól tudom, hogy a szerbek vér és vallás
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által Oroszországhoz vannak kétvc. — Tegye hozzá 
még a háladatosság kötelékét is, — jegyzé meg a 
metropolita. Szabadságunk és függetlenségünkért 
Oroszország fiainak vére folyt érettünk, sót pénz­
zel is bőven segit-dt rajtunk. A mi az én sze­
mélyemet illeti, az Ö lék által mindig üldéztetett, 
sőt értésemre adták, begy tartózkodási helyet 
sem adnak AnszJria-Magyarországon. Oroszország 
pedig tisztességes otthonnal látott el, a miért én 
szokásaink szerint soha sem lehetek háládatlan. — 
Csalatkozik — monda — Thoemmel — ha azt 
hiszi, hogy Ausztria-Magyarország megtiltotta 
volna a bejövetelt. Mi Milán királyival barát­
ságos viszonyban voltunk és ezért, nem enged­
hettük volna meg, hogv Szerbia határához közel 
tartázkodhassék. de ha Béesbsn akart volna meg­
telepedni, ez ellen nem tettünk volna kifogást. 
— Köszönöm, — mondá nevelve a metropolita — 
csak arra vagyunk kiváncsiak. mU akarnak ftnők 
tölünk ? — Ápolni akarjuk Önökkel az őszinte 
barátságos viszony fentartását, — feleié Thoem­
mel. — Hiszen mi Önöktől úgyis egészen füg­
günk, — jegyzé meg a metropolita. Ausztria 
minálunk vesz és elad mindent tetszése szerint. 
Szerbiának csak egy piaca van. — Helyes. — 
mondá Thoemmel — de ez.t kedvező és gazda­
sági földrajzi helyzetünknek köszönhetjük. Ezen 
kívül akarjuk a szerb nemzet rokonszenvét 
megnyerni. — No ez nem olyan nehéz. — feleié 
a metropolita, — Önöknél Ausztria Magyaror­
szágon sok a szláv elem, különösen pedig szerb. 
Fogadják ezeket oltalmukba, hogy legyenek 
egyenjogúak a többi nemzetekkel Ausztria-Ma- 
gyarországon és akkor ezáltal rokonszenvünket 
és barátságunkat fogják megnyerni. (Non kell 
őket oltalmunkba fogadni, mert a szerbek anélkül 
is egyenjogúak velünk. A szerk.)

Nem haltak inóg ki a lelkes 
emberek.

leletünk egy harmadát rendesen tétovázás­
ban töltjük el, inig végre nehézségek ..özött 
megtaláljuk élet-teendőnket. Innen ered azon 
meglepetés, ha egyesek korán kitűnnek ügybuzgó 
munkásságukkal és hivatásuk körében tekintélyt, 
vívnak ki maguknak, mert hamar rátaláltak az 
útra, melyen járniok a legbiztosabb. Az egyenes 
vonal mindig a legrövidebb, csakhogy nagy csa­
pásunk, hogy nagy kerülőket kell tennünk, mig 
egyenesen oda láthatunk pályánk céljához és te- 
kervények nélkül ueki fordíthatjuk lépteinket. 
Nagy része az emberiségnek csak mellék foglal

kozásnak tekintheti igazi hivatása sugalmait, 
inért a megélhetés föltételei más munkát adnak 
kezeibe, a mely ideje javát megemészti. Sokan 
leikök egész erejét világosan ismerik és érzik 
is, hogy rohamosan és sokat művelhetnének, de 
ott áll „vetó“-jával a gyenge phisikiim, a h i­
ányos egészség, mely a haladást majd megál­
lítja, majd egészen visszaveti. Legtöbb-n azon­
ban azt fájlalhatnák, hogy ifjú lelkesedésük majd 
erre, mijd más irányba ragadta, mire lassan a 
hév is veszítve erejéből, a köznapi befolyások ­
nak mindig jobban enged és idővel az. érzéket­
lenség takarójába hurkolva — azon korban, mi­
dőn már észrevenné magát és átlátná a helyes 
irányt, képes égét működtetné: elkerülve másuk 
á tii , öuhizilinát veszti és többé nem cselek­
szik. Zivartalan gondatlanság, egészségéé hátra- 
tekintés nélkül való céltudatos haladás párosulva 
a legfőbb tényezővel, a képességgel, teremt ko­
rán érett embereket, a kik a félti egész komoly­
ságával a l k o t n a k  már azon korban, mikor 
mások még a szereplés kezdetén sincsenek.

Toronyi Biedermann Rezső szerencsés egy­
sége ezen három tényezőnek, mert eléggé szabad 
arra nézve, hogy oda fordítsa idejét, hova igye­
kezete sarkalja; erős, edzett szervezete bámula­
tos -uunkabirá-ra képesíti és a jeles családi élet, 
melynek közepette töltötte kora ifjúságától fogva 
miniig napjait, kedélyvilágát oly jól kép-zte, 
hogy sokra tudja becsülni az igazi otthont, 
melyet ő mindenkinek meleg szívvel megsze­
reznél Ő tehát nem úgy vette a munkát, hogy 
abból teremtsen magának életcélt, h inéin, mert 
kitűzött célja volt szárnypróbálásának első pilla­
natától kezdve a legemberibb czél: hogy min­
denkit egy fokkal előre lökjön boldogsága fokán 
— tanult, fáradt, gazdálkodott és figyelt az élet 
minden mozzanatára, hogy tanulmánynyal szer­
zett tapasztalatait az általános jólét emelésének 
érdekében értékesítse. Ez vitte őt arra, hogy 
ifjúságát lelkiismeretesen felhasználva, ritka 
szakképzettséget biztosított magának; ez vezeti 
öt belé bármely hazafi is, vagy humánus moz­
galomba, mely alól soha magát ki nem vonta ; 
ez tette őt önállósága kezdetétől a nevelés-ügy 
lángoló bajnokává, a mely téren áldozatoktól 
sóim vissza nem rettent.

Majdnem hihetetlen, hogy mennyire szen­
vedéllyel tesz ö a/, iskola körül, mely körül­
ményt ismerősei előtt csak azon erős meggyőző­
dése teszi megfoghatóvá, hogy mert ő elvei által 
önmagát ritka megelégedettségre tudta emelni, 
azokat a gyermek-világ szivébe csepegtetve, 
szintén megfogainzáshoz akarja juttatni és őket 
boldog, de ép azért hasznos polgárokká nevelni. 
Sokszor hangoztatott állítása, hogy .a műveltség 
hiánya a népét sok örfimtől fosztja meg, mig a 
képzettség ott is őrömre talál, a hol a látszat 
kopárságra mutat" — a népnevelést legszentebb 
kötelmévé tette. Ezért állított fel 3000 frt költ­
séggel rgy népiskolát, melynek tanítóját, hogy

___________________ Szeptember 14-én.

— Asszon)i szivekre is van szükségünk. 
Majd leküldjük Tabódyt. Ez a milyen kedves 
ember, be fogja ugratni az egész várost. Hanem, 
a talajt elő kell készíteni. Öa Írni fog.

— Én Írni fogok, de mit ?
— Ismertetni fogja a fehér kereszt egylet 

nemes célját, a szegény beteg gyermekek gyó­
gyításának, az anyák ápolásának és a lelencek 
elhelyezésének szükségét. , . .

— Ah, tehát fehér kereszt a . . . hogy is 
mondjam ? . . . az érdekes hölgyek ápolásét is 
feladatai közé sorozza V

— Úgy van. Intézetünk akép van beren­
dezve : kétségkívül vannak Pécsen is szegény, 
segélyre szoruló anyák és veszendő gyermekek. 
Bizonyosan találkozik ott tiz emberbarát, kik az 
ügyet fel fogják karolni. — Kiket ajánlhatna ?

— Tiz emberbarátot jelöljek ki ? Honnan 
veszek én ennyit V

— Ismer valakit, a ki bevallotta volna, 
hogy nem az ?

— Igaza van, asszonyom. Tehát tegyük 
föl, hogy akadnak tizen. Mit csinálnak aztán ?

— Beli naiv. Megalakítják az egyletet, 
lefizetik a tagdijat, ennyi az egész.

— Nos, ez nem is diága mulatság. Ha 
jól tudom, az évi tagdíj nem több egy forintnál.

— Úgy van, egy árva foriolka csupán ; de 
azért maga még a tavalyival is batralékus.

Oh, kettecskén! milyen édes szó. Azok 
közé tartozom, a kik imádják a magányt, — ha 
páros.

Ő igézöbb volt, mint valaha. Egészen kö­
zel ült hozzám, Ha zavaromban leejtettem volna 
a teás csészét, bizonyosan a lábacskáihoz esik. 
Istennői lábak. Hála az égnek, a csésze okosabb 
volt, nem esett le.

Tehát szemközt ültünk.
Bűbájos tété a-téte. Jé fül talán meghall­

hatta volna sziveink dobogását. Én is úgy kép 
zcltem, mintha hallanám az övét,

A szép asszony édes, titokzatos suttogással 
tőré meg a csöndet.

— A f e h é r  k e r e s z t r ő l  van szó.
— A fehér keresztről ? — sóhajtottam én 

a kiábrándulás ámulatával, mint olyan ember 
sóhajthat, a ki limonádét lel a pezsgés pa­
lackban.

Ö nagysága neheztelő pillantást vetett
reám.

— Miért mondja oly kicsinylöleg azt, 
hogy fehér kereszt ?

— Kérem, ha parancsolja, akár nagy be­
tűvel mondom : FEHÉR KERESZT.

— Halkabban uram A dolog komoly. Meg 
akarom magát nyerni egy jó ügy javára.

— Engedelmes leszek.
— Lássa, tehetne valamit érdekünkben. 

Alakíthatna a vidégen néhány fiokegylelet.

— Néhányat? Ugyan hányat?
— Ha másutt nem, legalább Pécsen.
— Oh, miért épen Pécsen ?
— Istenein, Pécs mégis csak egyike az 

elsőknek vidéki nagyobb városaink közt és iga­
zán szégyenlcDiink kell a fenséges asszony előtt, 
hogy ott még nincs fiókegyletünk.

— Lesz, mihelyt akarja.
— Tehát akariim.
— Z ínázzon Pecsre; fogadok, hogy tííkká 

habarilja az egész várost. Szép asszonynak min­
den sikerül.

— Ne tréfáljon. Azt tudja, hogy én nem 
mehetek.

— A nélkül pedig semmit se garantirozok.
— De hiszen magát ismerik ott.
— Épen azért.
— Javíthatatlan ! Legyen szives legalább a 

talajt elkészíteni. Írjon rólunk valamit. írja 
meg, hogy Pécs hiába akar királyi táblát, a 
mig fehér keresztje nincs.

— Ah 1 magának befolyása van a nagy 
Dezsőre ?

— Rossz élez. lokátib legyen azon, hogy 
egy kis hangulat keletkezzék, egy kis részvét 
Pécsett a fehér kereszt iránt. Szóval, nyerje 
meg ott a sziveket.

— Ismétlem: zónázzon oda. Lábacskái előtt 
fogja látni az összes sziveket, már t. i. a fér­
fiakét.
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teljesen a szent ügynek élhessen gazdagon fizeti. 
Csak idd kérdése. hosv ezen iskola sikerének 
biztosításira előkészítésül egv óvó-inlé/etet ala­
pit. melynek megvalósítására egy szakértőt már 
rág felkért, hogy valamely nevezetesebb intézet 
mintájára terjeszszen egy tervezetet be hozzá.

Családjában nincs soha nevezetesebb nap. 
hogy azt a gvermek<»k javával Össze ne kötné. 
Szept. 8-án születése napját egy nagysikerű 
gyermek ünnepélvlvel tette százak előtt sokára 
felejthetetlenné. 100 növendékének megengedte, 
hogy e napon kastélyában összegyűl kezzenek. 
kiki annyi vendéget hozva magával testvérei kö­
zül. a mennyit csak akar. Körülbelül 200 gyer­
mek vonult a szentegáti kastély nagy nyári he­
lyiségébe. hol énekkel és szavalatokkal üdvözöl­
ték jótevőjüket az ártatlanok. Jelenvoltak ez al­
kalommal B i e d e r m a n n  R»7.sőné született, 
Bleichröder Elza háréné. B a n m v i I 1 e gráf 
és neje családjának összes tagjaival. B i e d e r 
m a n n Ötté földbirtokos és neje Tükörv Mar­
git és hozzátartozéi. A u e r h a m m e r  József 
ispán és neje. M e i n h o 1 d Miklós föerdész. 
T a h a k La jos ispán és neje. Z ö l d  .Tézsef is­
pán. V a 1 k é József ispán és neje. H ó n i g  
Gyula ispán és neje. 8 v a b i k József és neje. 
K a p u  s Tivadar számvevő és neje, N é m e t h  
Franciska kisasszony. H i r 1 i n g Antal mozs- 
gói plébános és J á k Kde káplán. Az ünnepélyt 
nagy ebéd előzte meg a kastélyban, mely után 
az egész társaság a nvári helyiségbe vonult, hol 
a gyermekek virágcsokorral kedveskedtek úrnő­
jüknek, a ki őket, megjutalmazandó terített asz­
talhoz ültette, hol kávéval, többféle húseledellel, 
süteményekkel szolgáltak magok az úrnők a 
kisdedeknek. A gyermekek szülői között 168 fo­
rintot osztottak ki készpénzben és kinek kinek 
egy sorsjegyet, melv a kijátszandó, az uraság 
által ajándékozott bízott sertésre szélt. A sertést 
egy díszesen kiállított ketrecben tették ki köz­
szemlére és a jegveket megkeverve Bmmville 
grófnő kedves leánva az asztalon állva, húzta 
k i; a nyertes a 28 szám lett a tárgyat a 
nyertes szegény asszonyhoz szállíttatták. A fel­
nőttek azután tűzi játékkal és éjfélig tartó tánc­
cal fejezték be a sikerült ünnepélyt,. Az egész 
mulatság rendezését T a b a k Lajos ispán és 
L i n c z József tanító vezette.

Ha ennyit tett eddig is a nevelés ügy fel­
virágzására Biedermann R«zső földbirtokos, 
mennyivel terjedtebb és áldásos pártolásban 
lógja részesíteni a jövőben az ügyet, mikor egy 
B'eiehrőder bárónő áll oldala mellett, a ki a jó 
iránt való fogékonyságban még őt is felülmúlj'*.

Boldog vidék !
Rendes levelező

— Közadónak tekintem és hazaliságból 
tű t  őzöm vele. * Már én ilyen vagyok. Várom 
inig ex-quálnak a szép asszonyok. De hát már 
most oktasson tovább; mit cselekszik a ti'kegy- 
let, ha megalakul ?

— Gyarapítani fogja az anyagi erejét min­
den módon. Ne ijedjen meg, krajcárokról vau 
s/.ó csupán. Zsarolni csak agglegényeket szabad, 
kik mentek a családi gondtól.

— Igazuk vau. Mi agglegények vagyunk 
az okai, hogy szükség van a fehérki-resztre.

— Nem értem ! — monda a szép asszony, 
de elpiiult s ezzel fölmentett minden bővebb 
tnagyai ázattál.

- Folytassa kérem nagyon érdekel.
— Tehát íegélyezni fogják a szegény anyá­

kat és gyermekeket. A dajkaságra alkalmas nő­
ket {elküldik a budapesti intézetbe, hol ingyen 
ellátásban részesülnek, inig a központ jó helvet 
szerez nekik. Alkalmas tápszülőket szemelnek ki. 
gyermekeket helyeznek el és felügyelnek reájuk. 
I)e I-tenem, olvassa el alapszabályainkat.

— A maga kedvéért arra is vállalkozom.
— Mo4 pedid mondja meg: kihez folya­

modjunk Beesett, hogy a fiókegylet valóban lé­
tesüljön.

— rüspök, fői. pán, alispán, polgármester, 
főkapitány.

h í r e k .

József fökerceg f. M 25-ére megállapítod 
pécsi útja közbe jött akadályok miatt, mint ér' 
tesülünk, elmarad.

Bérmaut. Dr D n l á n s z k v  Nándor me- 
gvés püspök ma, szombaton indul el Pécsről 
bérmautjára.

Egyházi hírek. W a l  t é r  Antal apát ka­
nonok a s7ékeseovházi zene-intézet prodiraktorává 
nev*7tet»tt ki; Walter kanonok a bét föl ve mán 
ft. G 1 .t t t Ignác székesegvhízi körvezető kísé­
retében Brixenbe utazott hogy részt vegyenek 
az ott tartandó nemzetközi egyházi zeneértekez- 
létén. — R o rn a i s z Ferenc spirituális a ta- 
nifóképezde cateehetápívá neveztetett ki. — 
O h e r h a m m e r  Káról v kánián RácPetréről Ná- 
dasdra. V a j a v I«fván Gödréről Rác Pet.rére, 
Csurda Béla nimDés GódréreküMetett káplánul — 
A prosvnodalis vizsgát, letették: G v ö r k ő Pe- 
renez. C z a p á r v János, B u b r e g b Béla. 
K é s  m a r k v József. K o v á c s  Jázs-f. M o- 
z o 1 á n v i István. H o f m e i s t e r  Fercncz 
káplánok és S c b m e 1 1 e r József köblénvi ad- 
min»strator, ki a Kral-diijal tüntettotett ki — A 
jövő évi prosvnodalis vizsga szeptember havában 
fog megtartatni.

Baross Gábor kereskedelmi miniszter szom­
baton külön vonattal FNzék felöl ióve, d. u. 6 
óra 20 perckor városunkon át Barcsra utazót*. 
A ininistfr kLéretében voltak: L u k á c s  állam­
titkár S c b n i e r e r min. tanácsos. T i c h t. 1 
és B a r w i c s o-sztálv főnökök, C s ő k é  min 
titkár é< H o r v á t h  Laios, a 3 péc«d vasút 
ni üzletvezetője. Baro-s érkezése mé" d. u. fél 
3 lájra volt jelezve, ezen határidő azonban nem 
tartathatott be. mert a minister «za1onkocsija nagv 
terjedelménél fogva a gombosi kompon nem volt 
átszállítható és ezen kívül a minister Eszéken 
is. a kiálli'ás kedvéért bosszassabban tartózko­
dott.  ̂ vonat Pécsett csak keresztül haladván, 
jóllehet ez lassú menetben történt, a perronon 
történeteden épen jelenlevő főispán és rendőrka­
pitány csak távolból üdvözölhették a mini«tert. 
Buoss Barcsra e.-t-* fél 8 érakor ért, bői kisé 
relével megnézte a pályaudvart és a pécs-harc»i 
pályatestbe Barcs táján beágazó uj helyi érdekű 
vasút terepét tüzetes szemle alá vette. Barcson 
megbálva, Baros vasárnap külön vonattal Sop 
ronba, innen Győrbe. Pozsonyba, innét Illavára 
ment. ki-érete pedig Budapestre.

Kinevezés. Lejtényi Sándor világi tanárt, 
ki a pécsi zirci főgvmna«inmbsn több évig mű­
ködött, akőzoktatásügyi minister az aradi állami 
főgymnasiuinhoz helyettes tanárrá nevezte ki.

Hymen G u t h Arnold a nagykanizsai 
„Bettelheim és Guth" va«kereckedő c Jg beltagja 
eljegyezte Grünhut Aranka k a.-t. Pécsről.

A pécsi rialarda vasárnap hajualbin a ren 
tles vonattal megy át Eszékre. A városi polgárok 
közül már eddig 100-nál többen jelentették ki,

— o, ;l tóemberek pártfogásáról már bizto 
sifott berniünket gróf Teleki Géza. Működő ta­
gokra vau szükségünk, a kik törődjenek és bíbe­
lődjenek az egyleti ügyekkel.

— Tehát ama bizonyos tiz emberbarátra.
— Ha több lesz se baj. Neveket kérek.
— Ívik közül szedegetn i?
— Orvosok, jótékony polgárok, tisztviselők, 

tanárok. . .
— Fiskálisok is vannuk ám Pécsett fölös 

számmal.
— Azok közül is.
— Adóvégrehajtók.
— Talán azokat még se.
— Azt hiszi, nincs köztük emberbarát ?
— Lehet, hogv van; de nekünk népszerűbb 

barátokra van szükségünk.
— Akkor tanácslom, hogy barátok helyett 

inkább barátnőket keressünk. Szép, fiatal me- 
nyecí .kéket például.

— Azok kő/.t már alighanem lesz egy sző 
vetségesem.

— Ki az ?
— Titok. A legszebb pécsi asszonyok 

egyike. Gleichcnbergben ismertem meg az idén 
Ez a jóságos bájos asszonyka, ha megkérem, bi­
zonyosan pártul fogja egyletünket.

— Vállalkozom a közvetítésre.

hogy a dalárdához csatlakoznak. A ki teheti, 
használja föl ez alkalmat, az eszőkiek tárt ka­
rokkal várják a pécsieket. Menjünk Eszékre. 
Nem kell semmi jelentkezés, vagy szervezkedés. 
Egyszerűen csatlakozzunk vasárnap rpggel a da­
lárdához a vonatnál. Egy jó nip vár reánk. 
Menjünk Eszékre.

Madár kiállítás. V.írady Ferencz madár - 
kiállitása szombaton nyittatott meg a Hattyú eme­
leti termében. A kiállítás tarka, csacsogó madarai 
igen kedves, szórakoztató és tanulságos k f - l  
nyújtanak és megérdemlik a megnézést, amint­
hogy sokan is látogatják. — Jó volna, ha Vánidy 
e kiállítást állandósítaná.

Gazdasági iskolai ösztöndíj. A barauyi-. 
megyei gazdasági egyesületnek pé si, vagy bar*- 
nvavármegyei születésű gazdasági iskolai növendék 
számára tett ösztöndíja ügyében az igazgató 
választmány aug. hó 31-én döntött oly módon 
liogv a 15) frtos dij szótöbbséggel hat pályáz» 
közül V é r f y Bélának, az 50 fitos évi segélydíj 
pedig egyhangúlag R á s k y Mihálynak ítéltetett 
oda. Vérfv az ösztöndíjat, ha jól tanul, tauulHiá­
nyai befejeztéig é’.vo/ni fogja. — A vincellérké- 
p*zdei növendék számára kürt ösztöndíjra senki 
sem jelentkezvén (amit igen jellemzőnek találunk) 
az ezen célra szánt 50 frt a jövőben pályázók 
egyikének fog odaitóltetni.

A katonaság köréből. F. hó 18 án Károlv- 
városből külön katonai vonattal a 36. sz tüzér­
ségi nehéz ii’eg érkezik Pécsre a houvédgyakor- 
latokra. Ez üteg állománya: 11 főtiszt, 97 le 
gény, 65 ló. 6 lőveg és 3 jármű. — A 8 ik 
h.-huszárezred í. hó 26 án d. e. érkezik vissza 
Pécsre a pilis-csabai hadgyakorlatokról. — A
28-ik h. gv. féldandár 3 ik zászlóalja Pécsről 
27-én d. e. 11 óra 17 perckor megy vissza 
Eszékre : 28 án pedig a 28 ik h. gy. féldandár 
1 és 2. zászlóalja m*»gy Vukovárra. a 27 ik h. 
gy. téldandlr 1., 2., 3 zászlóalja meg ugyanazon 
napon (28 án) menuek állomáshelyeikre a pées- 
barcsi vasúton.

A megyei legtöbb adót fizetőknek név­
jegyzéke (az 1890-ik évre) az igazoló választ­
mány által f. hó 10-én összeállittatott. E név­
jegyzék betekinthető* véget és esetleges felcbbe- 
zés céljából f. hó 15 ikétól ig (bezárólag) a 
megyei székház hirdetési tábláján kifüggeszti k 
és az egyes községeknek is közszemlére való ki­
tétel végett megküldetik. (Mindezeknél többet 
érne a lapokban kőzöltetni. A vidéken lakó in- 
telligentia bajosan zarándokol el e célból a köz­
ség házára, újságot azonban, vagy egyiket, vagy 
másikat járat. A megye azonban nem igen, sőt 
mondhatnék: épen nem cultiválja a hírlapok 
u«jáu való közhírré tételt, mi hogy igy vau — 
nem a hírlapok hibája. A szerk.)

Uj hivatal Pécsett. Amiért Dragonétcu 
Dömjéu kir. tanácsos pónzügyigazgató, e hivata­
láért és Pécs város érdekeiért egyenlő odaadás­
sal buzgőlkodó féitiu egész befolyásának latba-

— X ni szükséges. Öa csak cikket fog 
Írni és tagokról gondoskodik. A férfiak sem nél­
külözhetők teljesen, higyje el.

— Elhiszem ha kívánja.
— Kérek tiz nevet, de gyorsan.
— ín  meg tiz napi goudolkozási időt.
— Sok lesz.
— Az ellenkezőtől tartok
— Am legyein, tiz nap múlva várom a 

névjegyzéket.
Ezzel az Ígérettel vettem búcsút és haza- 

menet egy csalódással voltam gazdagabb.
Biztosítom Ö it, szives olvasó úr, hogy a 

helyemben egy olyan szép asszonynak Ön is ígé­
retet lett volna. Pedig Ígérni könnyű, de meg­
tartani nehéz.

Már most érdemes pécsi emberbarátok, ha 
nem kívántok f.*bérkeresztes levelet kapni, mely 
legkevesebb egy égszínkék vadonatúj bankó­
forintba kerül, tiz napi záros határidő alatt til­
takozzatok és jelentsétek ki, hogy nem akartok 
többé emberbarátok leuui.

Mert máskülönben betűrendbe szedem és 
kiszolgáltatom a fehér keresztnek az egész vá­
rost, (Szivesen segédkezünk. A szerk.) csak az 
adóvégrehajtóknak kegyelmezek meg — viszont­
szolgálat reményében.

Agglegények reszkessetek ! B.
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vetésével csaknem egy évig küzdött, végre mégis 
ténynyó vált: a pénzügy minister jóváhagyta, hogy 
Pécsett egy „dohány és bélyegáruda raktár- ló- 
tesittessék. E te. ndöket eddig az adóhivatal látta 
el; ezentúl (az uj hivatal legkésőbb 1890. ja­
nuár 1-én lép életbe) e hivatal önálló lesz és az 
ügyeket intézni fogják: egy kezelő, egy gondnok 
és egy ellenőr. Az uj hivatal a pénzflgyigazga- 
tóság földszinti jobb szárnyán lesz elhelyezve, 
bol a kezelés az eddiginél sokkal gyorsabb lesz 
és a vevő közönség is könnyebben fog kielégittetni.

Az uj pécsi rabbi dr Paris Ármin kedden 
délben jő (Mohács telől) városunkba és székfog 
lalé beszédét aznap d. u. 5 órakor fogja meg­
tartani.

Halálozás. T i r i n g e r Mihály Szabolcs- 
bányai tanító meghalt szombaton 39-dik évében. 
Az elhunyt lapunknak fönállása éta megbízható, 
érdemes levelezője volt. Nyugodjék békében.

S zekszárd i törvszéki elnökké Dezsöffv 
Géza pestvidéki törvényszéki biré neveztetett ki.

P óstapénz-sikkasztást követett el a pa- 
ciai (zalamegyei) postamester, miért is a pécsi 
pósta- és tá7irda igazgatóság ellene vizsgálatot 
rendelt el és őt letartóztatta.

A párisi k iá llítás t augusztus hó végéig 
14 486.471 ember látogatta meg. Ugyanennyi 
idő alatt az 1878 iki párisi kiállításon csak 
7,1-5.887 volt a látogatók száma és igy a több­
let már augusztus végén 7.360.854 volt.

A cecei re f. lelkész Kecskemétre válasz­
tatván meg itt f hó 8-án igtattatott be. Helyébe 
valószínűleg U j v á ry  Lajos fog megválasztani.

A mohácsi püspöki templom to rnyára , 
melynek egy részét a vihar elvitte, a fölszentelt 
uj keresztet múlt pénteken tették föl.

S zé ttö rt harang. A mohácsi ferencrendüek 
templomában a harangláb eltörvén, a/, egyik ha­
rang az ablakon át az udvari a esett és ott több 
darabbra tőrt.

A szobb-barcsi vasút kiépítése iránt a 
vállalkozókkal létre jött a végmegállapodás, a 
szerződés aláíratván, f. évi augésztus 31-én 
érvényre lépett, a közlekedési ministeriumben az 
építési avadék (60000 frt) letétetett A kiépítendő 
vasútvonal hossza 47 és l/» kilométer, és 
mentén a kővetkező állomások lesznek : Szobb, 
Nagy-Atád. Lábod, Görgeteg. Csokonya, Tarnóca, 
Barcstelep Lesz 2 megálló hely i s : Simongát, 
Erzsébetfalva A vállalkozók: Gettó, Maodel. .és 
Hoffmann budapesti mérnökök. A vasút kiépítése
1.300000 frtba kerül, melynek 35° 0-át (355300 
frt) kész pénzben, 65°(#-át (855 000 frtot) pedig 
kibocsájtandó elsőbségi kötvényben kapják meg 
a vállalkozók. Az építkezés megkezdéséhez a tör­
vényhozás engedélye szükséges, és igy az októ­
bernél előbb aligha fog megtörténhetni.

Visszahelyezés S z o m b a t h e l y i  Jó­
zsef námetbólvi körjegyző, ki az általunk ismert 
bünügy miatt felfüggesztve volt, a hétfői megyei 
közigazgatasi bizottsági ülésen állásába vissza­
helyeztetett.

A pécsi bábsütö és v iaszgyertya öntö
ipartestület ipariskolai célokra H a r t 1 Ferenc 
elnöke által az ipar és kereskedő tanonc iskolai 
bizottságnak 5 irtot adományozott. E«en nemes 
adományért köszönet szavaztatott. Megjegyzésre 
méltó, hogy a sok ipartestület közül ez az egye­
düli, mely évente iskolai célokra adakozni szokott.

Az ipar- és kereskedö-tanoncz iskolai 
bizottság az építő iparosok részére f. é. novem­
ber hó 1-től téli taufoljamot létesített. Ennél­
fogva kötelesek a tanonezok a téli 5 hónapon át 
Lkolába járni, nyári időtartamra azonban az is­
kolázástól mentesek. Hinni akarjuk, hogy iparo­
saink fölhasználják az alkalmat é.s szorgalmasan 
járatják tanoccaikat iskolába.

Megnyugtatásul. Azon hírekkel szemben, 
hogy a Pécsre kérelmezett só- és vámhivatalt 
városunk nem fogja megkapni, hanem az első 
Villányra fog áttétetui, a második meddig Sop- 
ronbao marad, illetékes helyen főikérettünk annak 
közlésére, hogy ez ügy még miud'g tanácsko­
zás tárgyát képezi, illetőleg még eddig nem ke­
rült a mini8ter elé, ki ezek szerint abban még 
nem is dönthetett véglegesen. Mielőtt ez ügy 
iratai a minister elé terjesztetnének, a referens : 
K e i  z ministeri tanácsos le fog jönni Pécsre 
közvetlen tájékozás céljából, a mi — következ­
tetve azon buzgó szándékból melylyel Dragonescu 
péozügyigazgató e hivatalokat Pécsett akarja lé 
tHteni, remélhetőleg reánk nézve jó eredmény­
ivel fog végződni. — Minden esetre jó lesz 
azonban, ha azon nagy deputatio, mely e hó vége 
felé Budapestre megy a királyi tábla ügyébeu,

Wekerléhez is elmegy a só és vámhivatal ügyé­
ben. A kereskedelmi és iparkamara igen helye­
sen cselekednék, ha a Hiobhireken el nem ked- 
vetliMiedve. mentői nagyobb számban képvisel­
tetné magát e deputadióban.

A pécsi kath. legényegylet ifjúsága f  évi 
szeptember hó 22-én saját helyiségében tréfás 
előadásokkal, szavalattal egybekötött szüreti jel- 
mezünnepélvt rend-*/. Belépti dij tagoknak 40 kr, 
nem tagoknak 50 Jegyek előre válthatók az 
egyleti helyiségben Kezdete d. u. 4 órakor.

Cognac-gvár alapítását mondta ki Kapós 
váron egv értekezlet. A gvár főállásának bizto­
sítására elhatároztatott, hogy — a phylloxera 
pusztításaira számítva — egy 60 holdas homoki 
szöllő ültettetik. A gyárra mintegy 100 részvény 
jegyeztetett.

Községi e lö ljárók  figyelmébe Megyeszer te 
nagvfontosságú munkálatok vannak most folya 
maiban. Az 1 t a  1 m é r é s i  j ö v e d é k  b i z ­
tosítása ez. mely nem c-ak az államkincs*ár , 
hanem első sorban a községeket és így minden 
egyes polgárt nagyon közelről érint. A regale 
ugyanis az állam által mcgváltatván. az italmé 
rési jogot ezentúl a községnek csak ugv gya­
korolhatják. ha azt időről időre az államtól 
egyezség utján bérbe veszik. Hí ily egyezség 
a község és állam között nem jönne jétre. a 
községek területére vonatkozó italmérési jog 
árverés utján fog — annak a kinek kiadatni, 
minek hogy a polgárokra csak hátrányos hatása 
lehet, azt hiszszük, felesleges bővebben bizonyít 
gáton tik. Az egyezségi kísérletek az államkincs­
tár és a községek között most folvnak és e bő 
végéig kell, hogy befejeztessenek. Kötelességünk­
ben álló dolognak tartjuk figyelmeztetni a köz­
ségi elöljáróságokat, és minden népbarátot a 
a vidéken : hassanak oda, hogy a községek mint 
erkölcsi testületek az italmérésre nézve az állam- 
kincstárral sikeres egyezségre lépjenek, ahol 
pedig már az egyezség bármely ókból létre 
nem jöhetett, oda hatni, hogy az italmérési jog 
árverezésekor, mi október havában fog megtar­
tatni. a községek vegyék ki a jogot bérbe. Mint 
értesülünk, a mohácsi és dárdai járásokban a 
községekben mozgalom indult meg oly célból 
hogy az italmórési jog magán-bérlők kezébe ne 
kerüljön. Igen helyesen. Legalább amit elveszte­
nek az egyes polgárok a vámon, hagy nyerj’k 
meg a községek a réven. E tárgyra még*körül­
ményesebben vissza fogunk térni.

Rövid tanügyi hírek A megyei közigazga­
tási bizottságnak f hó 9 én tartott ülésében le­
tárgyalt tanügyi dolgok közül a villányi iskola 
ügye az, mely említést érdemel. A bizottság ez 
alkalommal is s ezzel már negyedízben kimondotta, 
miként a villányi közs. iskola jellege e/utánra 
is fentartaudó. Á terjedelmesen indokolt határo­
zat a vallás és közoktatási minisztériumhoz lesz 
felterjesztve. — A segédtanító alkalmazása ügyé­
ben a kir. tanfelügyelő áltál bemutatott okmá­
nyok alapján akként intézte el, hogy a tanító 
véglegesítését kimondotta — A szolgabiró által 
megtartott vizsgálat ügyében pedig, miután ki­
derült, hogv a községi képviselet oly dologba 
engedte magát belevitetoi s oly ügyben határo­
zott, melyre megbízatása nem volt, egyrészt a 
felmerült költségek meg fizetésében elmarasztalta, 
másrészt pedig azoknak, kik az iskolát és annak 
Wkés fejlődését ily céltalan harcok felidézésével 
folyton háborgatni nem restellik, határozatában 
egy kis megszívlelni valót is ad. — Az előadó 
ez ügyben Salamon József kir. tanfélügynlő volt. 
Előterjesztéseire tétetett ugyan egy két észrevétel, 
de azokra megnyugtatóig válaszolt.

Am erikai szöllötelep Pécsváradon. A 
baranyarnegyei gazdasági egyesület megkereste 
Pécs^árad községet az ottani régi temetőnek 
amerikai szöllőteleppé leendő átalakítása iránt, 
mit a község helyléssel fogadott Minthogy e 
temető megyei tulajdont képez, átadása ügyében 
az egyesület megkereste a megye közönségét, 
mely az októberi közgyűlésen bizonyára kedve­
zően fog határozni.

Vegyes hírek. A nagykanizsai íerencrendü 
zárdatemplom helyreállítására a király 100 frtot 
adományozott. — B a 1 a t o n F ü i e d e u az 
ott nyaraló Singer Mór nöszabó Celestin nevű 
14 éves leánya a nedves fát petróleummal akarva 
jobban égővé tenni, ruhája meggyuladt; ugyanez 
történt a leány segélyére siető' anyával is és 
mire sikoltozásukra segély érkezett, mindketten 
összeégtek; a leány égési sebeibe bele is nalt. 
— A k a r á d i (p ü s p ö k i) regálékhoz 
tartozó korcsma épületeket nyilvános árverés ut­

ján 10000 írtért Karád város vette meg. — A 
s z e g s z  á r d i  uradalmi vendéglőt és áruhá­
zát megvette Szegszárd község 73. 125 frtért. — 
T ű z  ütött ki 2 án Maison Drenovátz Józónó 
házában és az a melléképületekkel, a padláson 
80 zsák gabona leégett. Ugvanezen tűz átcsapott 
a szomszéd házakra is és Bánovits, úgy Kollin- 
ger Frigyes házait is elhamvasztotta Biztosítva 
csak Dr*»novátznó háza volt. — S z a 1 a y Imre 
országgy. képviselő leánya: Olga. Bosnyák Géza 
menyasszonya meghalt Lel lón. 18-ik évében. — 
A n v e r s belga kikötő városban 1. hó 6-án 
egy dyuainit-töltónygyár főirobbant és rémitő 
pusztításokat tett. A holtak száma körűibe*ül 
125. a sebbesültekké 200. A műhelyekben 50 
millió töltény volt felhalmozva. A robbanás a 
város nagy részét megrongálta és meggyujtotta 
a kikötő városban levő riási petróleum telepe 
két. A robbanást a kellő elővigyázat hiánya 
okozta. — K o v á c s  Kálmán nvug. igazság- 
ügyministeri tanácsos, néhai Kovács Zsigmond 
pécsi püspök testvére meghalt Zala-Egerszegen 
szivszélhüdósben.

44 a  l»«» t»»-á r a  Ke •
Hivatalosan feljegyeztettek Pécs szab. kirilyi várói 

1889. évi szeptember hé 7-én tartott heti vásárán
I ŐSZI — irt — kr. — trt — kr.

Búza * tavaszi frt - kr. frt — kr.u. nj . . 7 frt — kr. r, frt 60 kr.
Kétszeres

aS
sfl

ló . . 
lu) . . 6

frt — 
frt 20

kr.
kr. 6 je

i 
i

Rozs or fo . . — frt kr. — frt — kr-
fűi . . 5 frt 9> kr. 5 frt 70 kr.

•ee pis/.i 6 frt 00 kr. 5 frt 70 kr.
Árpa a tavavzt 7 frt 20 kr. 6 frt 00 kr.

.nj . . — frt — kr. — frt — kr.
Zab « JŐSzi _ frt - kr. — frt --  kr.

[tavaszi frt - kr. — frt - -k r .
■ • *5 frt — kr. 5 frt t»0 kr.

Bükköny s 5 frt 51 kr. 5 frt -  kr.
Repcze — trt — kr. — frt kr.
Kukorica 6 frt >0 kr. n frt kr.
Szén; 2 frt 60 kr. 2 frt 20 kr.
Szalma ® 2 frt - kr. 1 frt 80 kr.

Felelős szerkesztő és laptulájdonos t
r E I L E I t M I H A I  , Y .

N Y Í L T T  É  R .

mivbiflc SciDcintuffi* tűm 60  fr bio fi 7 65
p. Hírtrr - a la t t  unó gnuiifiert (.circa 2500 oeiirtt. Aar* 
bíii unb X cffm é.)

2rt|iuni(c. Hifiik un# fcirbiixc Sriiirn tu -  
mnítc lum fi. I 40 b:« n. 7.70 p (is o h u
—  DttieiibU tőben* unb (tüdin tje D on0 unb joflfrei 
b a í abrifs-Tepot iSV $ r n n e b r r g  i t t  u. Jf. 
fcoflirf.) Hüridp 'JJtufter umgefjeub, '8nefe foltén 10 
fr. $ o r to £  2479

100 (lrl>. 6 0 0 —7 0 0  ltr. 
50  „ 1 3 0 0 —1700 „

nagyságú ós huszuAlatban volt, de a lőhető leg­
jobb állapotban levfl

boros hordó
áruba bocsájtatik.

I 'é n y e n i  l . i  |»ót rőfőskereskedő, Majláth tér.

,9\J “G Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. 

ez. 102. értelmében ezennel közhírre teszi, hogy a 
pécsi kir járásbíróság 7133. 77tj.  és 781b számú vég­
zéséi áltál ifj Scholtz Antal. Krausze ignacz és Pacher 
Ede végrehajtatok javára

W yblral Ignácz és neje
pécsi lakos ellen 4 2 ■*> frt 80 kr. »J97 frt 77 kr. 110 frt 
60 kr tőke és járulékai erejéig elrendelt kielégítési vég­
rehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 2382 frt h6 
krra becsült bútorok, ágynemű, bor. konyha-eszközök 
és egyéb ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az 10980 sz kiküld st rendelő 
v> gzés folyt ul a helyszínén, vagyis Pécsett, alperesek 
lakásán kir ly-utca 46 sz a „Magyar király* szállo­
dában leendő ec/kozléi-ére 1889, évi szeptember ho 16. 
l apjának délután 3 órája batáridőül kitQzetik és ahhoz 
a veuui szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
ovi uX t. ez 10/. §-a értelmében a legtöbbet igéiének 
a becsáron ólul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX t- ez. 108. §-abau megállapított feltételek sze­
rint lesz kifizetendő.

Kelt l’-'csett, 1889. évi aagustus hó <8. napján.
K rem m er Ferencz,
kir. bírósági végrehajtó.
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A szürethez!
Borsajtók és szól óm almok, 

boraival lyuk ruggyanta­
csövek a hozzávaló eszüö- 

zökkel. lefejtögépekct
must és tiszta bornak legjutányosabb 

árak mellett szállít

SchottolaErnö Budapest,
(Andrássy-ut sarkán, a Fonclere palo ában.) 
& JT  Árjetryzdkek kívántra ingyou és bőr 

mentve knlil(*tn-k

io7i2«8».̂ rver(4Si hirdetmény. 1)712
A pécsi kir. törvényszék mint, telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Tóth Pál 
vőgrehajtatónak

O r b á n  J ó z s e f
végrehajtást szenvedő elleni 26 frt i7 kr tökekö 
vetélés éa járulékai iránti végrehajtá-i ügyében a 
szentlíirjnci kir, járásbiróság területén levó Bii- 
dösfán f'kvft a büdösfai 190 sz. tjkvben felvett 
I. '/s telekre 637 frt becsárbau az árverést ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan 1889. évi október 
hó I só napján d e. 10 órako r Büdósfan a köz­
ség házánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az in­
gatlanok becsárának 10„ °-át, vagyis 63 forint 
70 krt készpénzben, vagy az 1881. L.X. t c. 
42. g-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó t-én 3333. sz. kelt 
igazságflgyminiszteri rendelet 8-ik g-ában kije­
lölt óvadékképcs értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. g-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle­
gen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Pécsett, 1889, évi julius hó 2. napján, 
a pécsi kir. törvényszék.mi it telekkönyvi hatóság.

Lukrits  István kir. törvsiOki bírd.

V I  ▼ V Y T T
* •  Egy jó könyv. &  <

„ . . . .  A küldött könyv útmutasás&i ugyan 
rövidek 4a velősek, de mintha csak a gyakorlati 
használatra termettek volna; nekem és családom 
nak a legkülönbözőbb betegségi esetekben igen 
kiváló szolgálatokat tettek!' Így és hasonlóképen 
hangoznak a köszönőiratok, melyeket Ricbter 
kiadó-intézete „A Betegbarát" czimü, rajzokkal 
ollátott könyv elküldéséért majdnem naponként 
kap. Mint az ahoz nyomtatott s a szerencsesén 
meggyógyitottaktól származó értesítések tanúsít­
ják, az abban foglalt tanácsok követese által 
még oly betegek is gyógyulást nyertek, a kik 
már minden reményt feladtak. E könyv, melyben 
hosszú évek tapasztalatainak eredményei vannak 
letéve, megérdemli a legkomolyabb figyelembevé­
telt minden beteg részéről, bármi bajban is szen­
vedjen. Ki e becses könyvet megszerezni óhajtja, 
az írja egyszerűen egy levelező lapra magyar 
nyelven „Egy betegbarátot" és pontos czimét s 
czímezze a levelező lapot Richter kiadó-intézetébe 

Lipcsében. A megküldés ingyen történik.

Vidéki 
megren­
delések 

dis- 
cretio 
mellett 
legpon­
tosab­

ban esz­
közöl­

tetnek. Kapható :

G R Ü N B  ATTM

p á r is i  
külön­
leges­
ségek 

(práser- 
vatif.) 

K .
PÉCSETT, Király utcza 15.

m

sz. 18*9.
4j®Se-

A m. kir. közalap, pécsváradi urodalmi számtartóság hivatalos helyiségében f. é. s z c p t e i n b e e  
I ,. ',  | <1. órakor az alább jelzett ingatlanok örökeladása iránt zárt ajánlattal egybekötött
nyilvános szóbeli versenytárgyalás fog tartani.

Az örökeladás tárgyát képezd' ingatlanok a következők és pedig:
Baranyamegye ^ á p x á d .  községben lévő

u rínia Im i k o r c s m a  M O  Irt,
S á m o d  község határában levő 

. kj „nionyorócskai csárda a katasteri birtokiv szerint 9*1550[] hold belsőség és földdel 1000 frt, ü k  
** ■ úgy T e x iO  község határában fekvő V,

A magy, kir. államvasutak gépgyára
a legújabb szerkezetű és minden tekintetben felülmulhatlan
GYAKORLATILAG LEGJOBBNAK BIZONYULT

6  S  ó ,  l o  l ó e r e  j i i

5  focotnutoiljítit ~
fa-, szén- és szalmafütésre

valamint a magves/.teséa teljes mellőzését , 
eredményező szabad, meghosszabbított razo- 
asztallal és szab. sajatszerü tórekrostaval 

ellátott

4 8 ,5 4  és 60" széles vaskeretii gőz-cséplőgépeit,
mely újításokkal iramlr 450 nél több csóplógóp mlkViik a7, országban féayes sikerrel1 

kedvező feltételek mellett ajánlja

FEHÉR MIKLÓS,
a magyar államvasutak gépgyárának vezérügynöke

ltu<l»l»c*t. I X . üllői iil 95. sz. „Köztelek."

II

Ö  r  <"> k  c  1 a  d  á  s  i h i r d e t  m  é  n  y .

1í  i 44 c^ ss ii’t l a
község

IftT’ „Izi t y <>
épilletek s hozzá tartozó belsőség és kerttel 7 0 0  f i r t  kikiáltási árral.

Versenyezni szándékozók szíveskedjenek vagy személyesen megjelenni vagy pedig szabályszerűen szer­
kesztett s a megajánlott vételár 1 ö° 0-ánuk megfelelő bánatpénzzel ellátott Írásbeli zárt ajánlatukat f. évi szep­
tember hó 14-ik napjának d é le lő tti pont 10 órá jáig  a pécsváradi szám tartosághoz benyújtani.

Az örökeladási feltételek a pécsváradi közalap* számtartóság s a vaiszlói közalap, erdőgondnokság és 
a mágoesi ispánság hivatalos helyiségében megtekinthetők.

Utó, vagy a feltételektől eltérő ajánlatok figyelembe nem vétetnek, s egyszerűen vissza- 
utasiftatnak. ^  2822

Pécsvárad, 1889. évi szeptember hó 6-án.
Kir. közalap, urad. számtartőság.

W
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M«í/i889.̂ rver 9̂i hirdetmény.
A dárdai kir. jbiróság mint tkvi hatóság 

közhirrő teszi, hogy Engelmann Lipot karancsi 
lakos végrehajtatónak

Kovács M átyás dárdai és Kovács Sándor 
karancsi lakosok

végrehajtást szenvedők elleni 46 frt tőkekövete­
lés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
dárdai kir. járásbirüság területén lévő Karancs 
községben fekvő, a karancsi 1023. számú tjkvben 
felvett 37öa. hssz. fekvőségre 26 frt, az ugyanot- 
taaní 537a. hszsr. fekőségre 81 Irt, a 822a. 
hssz. fekvőségre 273 frt. a karancsi 93. számú 
tjkvben felvett 1126. hssz. részlzthől álló ‘/a 
telekre, ehhez tartozó legelő és erdóilletménvre 
pedig az árverést 700 forintban ezenuel megál­
lapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fentebb megjelölt ingatlanok az 1889. évi október 
hó 2 4 -ik  napján d. e. 10 órakor Karancson a 
községi birb lakásán megtartandó nyilvános ár­
verésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla | 
nők becsárának 10 százalékát vagyis 2 forint 
60 krt, 8 forint 10 krt, 27 forint 30 krt és 70 I 
forintot készpénben, vagy az 1881. évi LX. t. ez. |

42. S-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881 
évi nov. hó 1 -én 3333 sz. a. kelt igazságügyminisz 
téri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. évi 
60. t ez. 170. § a  értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál elóleges elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Dárdán, a kir jbiróság mint telek­
könyvi hatóságnál, 1-89. évi junius hó 3-án.

Balasa Jansos,
k ir . járásb iró .

2.121/18 9,lrverési hirdetmény. í7388,9)
A dárdai kir. törvényszék mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Szekanics M a- 
rica  kácsfalusi és Szekanics Tomo baáni lakó­
sok felperes végrehajtatónak

Szekanics Jocó baáni lakos
végrehajtást szenvedd elleni 68 frt 43 V, kr. tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a dárdai kir. jbiróság területén lévő Bain köz­
ségben fekvó, a baáni 149. sz. tjkvben felve: t 
I. 156. sz. ház. 155. hszsz. belsőségnek a lp ' |

rest illető *'« részére 134 frt 67 krban és az ’/« 
kültelek alperest illető *6 részére 870 írtban 
külön az. ugyanottani, váltsággal terhelt 2170, 
2171, 2181, 2184 h'Z. szőlők alperest illető 4j, 
részére együtt az árverést 354 frt 67 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlanok az. 1889 évi oc tó ‘ 
bor bó 4 . napján d. e. 10 ó rako r Baánban a 
községi irodában megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is oi- 
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10°/0-át. vagyis 87 frt, 35 frt 46 
kr.. 13 frt 46 krt készpénzben, vagy az 1881. évi 
LX. tcz. 42. § bán jelzett árfolyammal számított és 
az. 1881 évi november hő 1-én 3333. sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. $-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni avagv az 1881. 60. tcz. 170.-^-a értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges el­
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Dárdán, a kir. járásbíróság mint telek - 
könyvi hatóságnál 1889. évi junius hó 14 ik 
napján.

FEK ETE GYULA, kir. alti 6.

Í Á C  7 1 I F

! ! !  l e g o l c s ó b b  s o r s j e g y ! ! !

H ú z á s  o k t ó b e r  h ó  1 5 - i k é n .

J U o Z l V

30,000f o r i n t .sors- É v e n t e  .* i 1 h V / . ú s . “ ^ j J
K sorsjegyek a törvény értelmében kiállított rész­
letiveken r é s z l e t f i z e t é s r e  is kaphatók. 

& darab SIÓ havi részletben á I írt IO  kr.
I O  . 30 ,  .  á 9  „ 9 0  „

A vevő 2 részlet lefizetése után már maga játszik 
minden nyereményre.

i p c f v p k
U l l m a m i  M  K á r o l y

b a n k -  és v á l t ó  ü z l e t e  P é c s e t t .

ererMa
k á r p i t o s  és d i s z i t ó

Pécs. K irá ly -u tca  21. sz.
Elvállal minden szakmába vágó műn 

k;ik it a legújabb, legdíszesebb. minden kö­
vetelményeknek mag felelő kivitelben; ajánlja

kész kárpitos-munkáit
u ni. garnitúrák, pamlagok, nyugvóágyak,

A rany  oki. 
E m lék  erem  
I r á n y  ér«*tr

K itü n te tv e
O a b á n

Szeiíi-deu
P éc sett

ágyszélceit.
melyek nappal kényelmes karszékek, é jje l 
pedig vendégágynak használhatók.

Ablak decoratiok a legújabb minták 
után ízlésesen készíttetnek.

Mindennemű ágy betétek, ruganynyal, 
(lószőr) afriq’ie kal jutányosán kaphatók.

Vidéki megrendelések pontosan és lelki 
ismeretesen eszközöltetnek.

Bútorszövet minták kívánatra ingyen és bérmentve 
K f  Jnyitások, átalakítások jutányos áron, “ö t  

Képviseletek fa - és vasbutorokban.

Legbiztosabb szer egészségtelen ivóvíz
e l l e n  a Z E P i a S t e - T J L r  rendszerű 

C ham berland-féle szabadalm azott

g z i j e ő í ;
a legegyszerűbb módon — bárm ily zavaros vagy t's z ta tla n  
v izet —  k ris tá ly tis z tá ra  szűr A P asteur féle rendszer 
az egyedüli, mely által a vizet m ikroba- és bakteriam entesen  
szűrni, teliét minden fe rtőző  c s irá t, a c lie lera, typhus stb. 
baclllusckat a vizből e ltávo lítan i lehet.

E lism erve valamennyi egészségügyi és orvostudomá 
nyi kapacitás á lta l és a budapesti ja rvanybizottsag  á lta l 
ajánlva.

Z E L L E R I N  MÁ T Y Á S
cl .  és  kir. ad vari szállító

Budapest,  V I I  k ér .  nngyd ló fa - i i t ra  14. nzAi i i .
jg g T  Á r jeg y z ék  éa m agyarázatok  k íván atra  b érm entve k ü ld etn ek .

Elárusító h elyek  : G eitn er és R ausch  cé g n é l, A n d r issy -u t 8 . sz . 
H abért FQ löp és  T sá n á l, A n d r á s s j -u t  83 . D etsiuy i F rig y e sn é l V aczi-  
k ö ru t és  F ü rd ő -u tca  sarkán.

Lyc, könyvnyomda (Feiler Mihály) Pécsett.

Ü zlet • m egnyitás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses 

tudomására adni, hogy helyben

tűzifa és fanemü (favillák, taligák stb.)
Üzletet nyitottam, valamint egy

fa s z é n - r a k tá r t
nagyban és kicsinyben eladásra készletben tartok.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a 
n. é. közönségnek pontos, lelkiismeretes és jutányos 
kiszolgálás mellett megelégedését kiérdemeljem, és 
midőn nagybecsű pártfogásért esedezem, vagyok

teljes tisztelettel

S T E I N E R  S. M .
*- Raktár: Indóliáz-utca 2!), a Siklósi országút 

sarkán.
| |  Iroda: Siklósi ország-ut 20. fcj

1....
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A m. történelmi társu’at márinami ki­
rándulásának aug. hó 2Ü én VI.-Szigeten tartott 
befejező gyűlése kutatások tekintetében fényes 
eredményeket mutatott fel A bizottságok bejöt­
tek a \ idékről; T h a 1 y és S z á d e c z k y  
Htisztről s üröm éről, mely utóbbi helyen a 
csehi Pogány családnak vendégei voltak és meg­
nézték azt a sok százéves szilfát, a mely alatt 
a monda szerint Rikóc/.y Fcrencz is pihent. 
Má r k i  Sándor, D e á k  Lajos Técsöről érkeztek 
vissza, a hol az öt kamara levéltárát buvárolták 
át. A m.• szigeti városi és vármegyei bizottságok 
is szép és igen gazdag eredmény nyel buzgőikod- 
tak. A gyűlésen, a melyen T h a 1 y Kálmán és 
Ló n v a i  főispán elnököltek, először Márki Sán­
dor és Deák Lajos tettek jelentést a vármegyei 
levéltárról (a técsőiről és egyes családokéról). A 
felolvasás közben testületileg bevonult a gyű­
lésre a mármaros ugóesai egyházmegye papsága, 
a mely Szigeten tartja őszi gyűlését. V á r a d y  
Gábor tolmácsolta amaz érzelmeket, a melyek a 
gyűlést arra bírták, hogy a tanácskozást meg­
szakítva, testületileg megjelenjék a tört. társulat 
befejező ülé.-én. Thaly Kálmán szép rögtönzéssel 
meleg hangon köszönte meg azt a kitüntetést, 
a mely méltó ahhoz az egyházhoz, a melyet 
„magyar vallásnak* ncvezuek'és azokhoz a papok­
hoz, a kiknek elődjei a magyar szabadágért és 
alkotmányért vívott küzdelmekben mindig élénk 
szerepet játszottak. Az egyházmegyei papi gyű­
lés kedvéért a sorrendet is megváltoztatták és 
mert a felolvasásokat végig nem várhatták volna, 
az őket leginkább érdeklő tárgyat, a hon ti bi­
zottság jelentését vették elő Lnnék előad5ja: 
S z á d e c z k y  Lajos, félóránál tovább élőszóval 
élénken vázolta a houti ref. egyház sa mi azzal 
együtt jár, az ottani magyarság és nemesi köz­
ség viszontagságos történetét 8 ismertette a szél* 
és régi góthikus templomot, annak kincseit, az 
állozó kclyheket, tányérokat, kannákat, a várból 
került régi (1581?) harangot és általában Huszt 
történetét. A u?gy tetszéssel fogadott előadás 
után C s á n k y Dezső dr olvasta föl érdekes 
jeleutését a városi levéltárról, Szilágyi István 
gazdag gyűjteményéről és végül E r d é 1 y i Pál 
tett jelentéit iiodalomtörténeti kutatásairól. Thaly 
Kálmán és Lónyay János főispán kölcsönös kő 
szönő és hef-ji*ző szavai után mindenki azzal a 
kellemes benyomással távozott a három óráig 
taitott üléstől, hogy a tört. társ. mármarosi ki­
rándulása igeu szép tudományos eredményt ért 
el és nagyban gazdagította a hazai történelem 
anyagát és hogy a szorgalmas búvárok néhány 
rövid nap alatt igen sokat dolgoztak.

Magyar tudósok Konstantinápolyban. A
szultán Vámbély Annin kó/.bcnj Misára megen­

gedte. hogy a magyar tudományos akadémia egy 
küldöttsége a konstantinápolyi császári könyv­
tárakban korvinák és egyéb magyar müvek után 
kutathasson. Ez a bizottság, melynek tagjai : 
F r a k n ó i Vilmos, az akadémia másodelnöke, 
V á m b é r y Ármin, T h a l y  Kálmán, C s o n ­
t o s a  v János és dr Áb e l  Jenő, szeptember 

I 18-án utazik Koustantinápolyba. Csatlakozni fog 
hozzá lí a d i s i c h Jenő, az országos magyar 
iparművészeti muzeum igazgitója, kit a kormány 
küldött ki a magyar vonatkozású konstantinápolyi 
műkincsek tanulmányozására s alkalmasint ve­
lük megy dr K u n o s  Ignácz. a jeles tiital 
nyelvtudós ki n^gy évet töltött a török fővá­
rosban, melynek legalaposabb ismerői közé tar­
tozik. A társaság a körülményekhez képest fog 
ho’zsfabb vagy rövid-bb időt tölteni Konstanti­
nápolyban.

Az osztrak-magyar monarchia írásban 
és képben cimü vállalatnak a sajtó áléi most 
kikerült füzete a magyar alföld ismertetésének 
folytatását közli s minden tekintetben a vállalat 
egyik legérdekesebb füzete. A cikkeket avatott tol­
lak írták és a képek dicséretére válnak a ma­
gyar illusztráló művészetnek. Tudvalevőleg az 
„Osztrák-magyar monarchia* magyar részének 
fűzett i is megjelennek német fordításban, ép úgy, 
mint az osztrák rész magyar nyelven, örvend­
hetünk, hogy a külföldön rólunk elte jedt fonák­
ságok és torzítások mellé ily ismertetés jut el. 
A füzetben végződik Hoitsy Pál ismertetése a 
pesti síkságról, melyet Bo?kovics Ignácz illusz­
trál a kec.-keméti tanyai és városi lakosok éle 
tét feltüntető képpel. Ehhez csatlakozik Kimnach 
Lászlónak a népviseletet tárgyszó illusztrációja, 
Dörre Tivadarnak egy tájrészlete a nagy-körösi 
temetőből és Vágó Pálnak a cserháti mátkapárt 
ábrázoló vignotteje. — A Pesti síkság után Bak- 
say Sándor ismerteti a Jász-Kunságot, melynek 
népe közt él e kitűnő iró s mint lelkésze is­
meri jól egész életét, buját, őrömét. Híven is 
festi és a mit népéről ir, mesterileg, zamatos 
magyarsággal irta meg A Dunától a Hajdúságig, 
Hatvantól Szegedig terjedő orzságrész elevenül 
meg tolla alatt. Az illusztrációk közül a kezdő 
kép Jászberény főterét tünteti fel ; oldalt a vá­
ros és Jászkun-ág címerét és a híres jászkürtöt 
mutatja Dörre összeállításában ; utána Vágó Pál­
nak egy jászberényvidéki tájképe a jászberényi 
misét s a jászkapitány temetését feltüntető képe 
következik, ez utóbbi történelmi adatok felhasz­
nálásával, a mint azok e század első feléből ránk 
maradtak. Biczó Géza a kun embert és a kun 
leányt mutatja be élő alakok után felvett rajzok­
ban, Pataky László a karcagi torouyört, a mint 
kűrijével az órát jelenti. Mednyánszky László az 
a f Id egyik specialitását, a szélmalmok félegy 
házi csoportját, Ligeti Antal a halasi sóstavat 
állítja elénk s az egészet Dőrrének *'gy költői

hangulatú záróképe rekeszti be nádassal s az 
alföldi róna fölött, repülő gólyával. A gazdagon 
illusztrált füzet ára 30 kr.

Régi pénzeket találtak nem régiben szán­
tás közben oroszlói (biranyamegyei) földmivesek 
A mintegy 500 drb. apró ezüst pénzek kö­
zül a legrégiebbek 400 évesek. A lelet önként 
bejelentetett és átaditott a sásdi szolgabirói 
hivatalnak.

„Történelmi vázlatok4 ci.nen Székely 
Ferenc, a „Szcgszárd Vidéke* fómunkatársa egy 
füzetet bocsátott közre, mely a szerző történelmi 
tanulmányait tartalmazza, igy : tárgyalja a 
Széchényi nemzetség eredetét, a bátai apátság 
történetét ős Szegszárd nevének származását.

A nemzetközi földrajzi kongresszust az 
idén Olaszországban kellett volna megtartani, de 
közmegegyezéssel s a világkiállításra való tekiu- 
tettel azt elhelyezték Parisba. A szombati ülés. 
ben, mint a párisi lapok közük, D é c h y Mór 
a m a g y a r  f ö l d r a j z i  t á r s a s á g  kül­
döttje, tanulmányt mutatott be a Kaukázus köz­
ponti részeiről. Ezzel kapcsolatban figyelemre 
méltó fényképeket terjesztett elő a völgyekről és 
a havasokról. F a u  r e  Ch. azt kérdó, hogy mily 
különbségek konstatáltattak a kaukázusi hegy­
lánc északi és déli lejtők csúcsai között? Üéchy 
azt feleli, hogy a dőli lejtők fölöttébb meredekek- 
L e c 1 e r g J. meg jegyző, hogy meglátogatva 
Nadőcarcayt, azt vette észre, hogy a kazbeki 
északi lejtők igen meredekek, Déchy erre visiout 
azon megjegyzést tette, hogy e benyomást talán 
az okozza, hogy a Kazbek hirtelen kiemelaedik 
a síkságból. V e r z a k o v  észrevétele fejezte 
be a vitát, hogy jobb e tekintetben az általános 
állításoktól tartózkodni.

Az aquincumi ásatásokat, őt heti 
munka után, e hót végén befejezik. A mun­
kálatok —■ ez évben első sorban a fórum 
felfedezőiére irányultak. Maga a piac most már 
egészeu felszínre került s ettől délre egy széles 
utcát ástak fel, a melynek jórészt még fennma­
radt kövezete alatt széles és mély csatorna vonul. 
Ez az utca köti össze az utszéli romokat a 
Methracura körül elterülő épület maradványok­
kal. A most napfényre került leletek sorában a 
legjentékenyebb Helios, a Nap bronz szob­
rocskája.

A hun szittya írás a párisi Akadémiában.
A párisi „Academie des inscriptioos et belles 
lettres* augusztus 30-iki üléséről a kővetkező 
érdekes értesítést hozza a „Temps*: Pavet de 
Courseille felolvasta K i r á l y  Pál budapesti 
tanárnak egy értekezését a hun-szittya írásról. 
Szerző néhány általános megjegyzés után, melyet 
a magyarok származásáról mond, fölemlíti, hogy 
a tizenharmadik század közepén nehány krónikás 
fölfedezett egy a rómaitól teljesen elütő Írásmó­
dot, melyet ö korszakban Magyarországon hasz-



náltak. Király Pál talált Raracsay Klementina 
grófnő könyvtárában egy, a tizenhetedik század 
elejéről származó latin könyvet melyben nehány 
darab hun-szittya betűvel van Írva E mü latin 
része előtt és után hatvannyolc lapra terjedő 
szöveg van, hun szittya betűvel írva, ezt a 
szöveget Király Pál lefordította. A szöveg dalo­
kat és vallásos legendákat tartalmaz, melyek a 
magyar s a keresztény vallás történelmére 
vonatkoznak.

„A népmesékről" ősimmel érdekes és rend­
kívül tanulságos cikksorozat jelent meg, az év 
elején lapunkban dr. K a t o n a  Lajostól. A 
derék szerző dolgozatát tetemesen bővítve külön 
füzetben is kinyomatta a lyceumi nyomdában. 
Ugyanitt kinyomatti díszes kiállítású külön 
füzetben „Moliére otthon és a társaságban" C'mü 
fölolvasását, mely a fóreáliskola ez évi értesítő­
jében jelent meg először. A „Vasárnapi Újság" 
kritikai rovatában, melyet Szász Károly vezet, 
mindkét füzetről, mint eredeti és nagy tudo­
mánnyal irt dolgozatról, úgy szerzőjükről tel­
jes elismeréssel emlékszik meg. A füzetek szerző 
tulajdonát képezik és könyvárusi utou nem kap­
hatók.

„Magyar Történelmi Napló* címmel dr. 
S z e m á k Antal főreáliskolai tanár igen cél 
szerű kis füzetet állított össze uuitványai szá­
mára, mely a magyar fejedelm-lt, királyok, vala 
mint az erdélyi fejedelmek névsorát időrendben 
és családok szerint is föltüntetve, az uralkodási 
éveket és a nevezetesebb korszakokat, ugv szintén 
minden említésre szükséges történeti eseményt 
megjelölve, világos átuézetet nyújt és a tanulók­
nak kézirat gyanánt szolgálni van hivatva, mely 
célnak nagyon is megfelel. A füzet a lyceumi 
nyomdában nyomatott, a „Valentin Károly Fia" 
cég hizománya és ára 20 kr. Kiadásával a szerző 
jő szolgálatot tett a tanügynek.

Érdekes éremgyüjtemény. A nemrég el­
hunyt E b e n h ö c h  Ferenc gy őri kanonok 1(172 
darabból álló kegyérem és báicagyfljteményét a 
budapesti nemzeti múzeumnak hagyta. A becses 
gyűjteményt Rétliy László dr. múzeumi segédőr 
a napokban vette át Győrött a végrendelet 
végrehajtójától, Mester István kanonoktól.

Felelős szerkesztő FEILER MIHÁLY.

H I E D E T É S E S
Gazdáknak, malom- és géptulajdorosoknak í  

fontos ! ^

IteMMKtdUBSdúdW í  *
Műlakatosi műhelyemet egy, ^

gépépitészeti és javító *
mAhelylyel í

kibővítettem és elvállaló n minden e szakba * 
vágó munkák legpontosabb kivitelét u m : £ 
gőzgépek kazánok, mozdonyok, különösen ül

i  vágó munkák legpontosabb kivitelét u 
J gőzgépek kazánok, mozdonyok, külöL„.„ . 
f  utóbbiak tüzelő szerkezetének javítását í  
J  vagy átalakítását, úgy mint bár mily gép- í  
f  részeknek helyreállítását szakértő kivitelben a 
j  jutányos árak mellett. *
& Előirányzatokkal vagy árjegyzékekkel J  
T szívesen szolgálok mély tisztelettel ?
I  i
|  Kindl Fercncz, i
j  2666 Nepomuk utca 33. fz. j

A sou lac-i a p á tsá g  (F ran­
ca* aország)

Dóm  M agnelonne prior  
F ö tlszte len d ö  B en ed ek - 

rendi a ty á i

fo ff vize, foff por a 
és foffpasztája.

2 aranyérem : B rtissel I8b0.
London 1384.

A legm agasab  k itü n te tése k  
F elta lá lta to tt a z l 3 7 3 -  
évben B o u r a s u d  P éter  

prio á lta l.
A főtisz

telendő be  
nedekiendi 
atyák fogvi 
zének hasz' 
nálata n a­
ponkint n é­

hány csap- 
pót vízbe

véve, m egakad á lyozza  é* g y é g v itja  a fogak  o d v a ssá -  
g á t m elyek n ek  fe h érség et krtlciönóz. a m enn yiben  a 
fogbust erd -iti s  te lj e ie n  eg é szség e ssé  vá lto zta tja .

„Szo lga la to t feszQnk tehát o lvasóinknak  m időn ő k e t  
ezen régi é s  praktikus k é s z ítm é n y ‘k re  figyelm ezte- 
jfik m elyek  a legjob b  g y ó g y szert é s  a fo g fá já s  ellen  
egyedüli óvszert képezik."

A ház m egalap ittatott 1 c>07-hen . V ezérflgynók  :

s
106 & 19'!, ruw C roix-de-S egn »y B ord eau x  

Kapható minden nagyobb illa tsz e r é sz n e l, g y ó g y sz  
tárban é s  fü sze rk ere sk e d é sb e n .

F őrak tár P éc se tt A L T  é s  Ü ö  II M uraknál

Minden sz ó  e j y s z e r i  b e ik ta tá sa  2  k r.

Mell és gyomor betegeknek
nincs hatásosabb gyógyszer, de nincs 
egészségesebb ital sem, mint a világhírű

p i h e n i  a ő r
a pilseni polgári sörfőzdéből. 2027

Szódavíz
és pezsgő limonádék (citrom, narancs 
és málna szörppel) a legegészségesebb 
és legolcsóbb hűsítő italoknak ajál­

tatnak.

k i  r x x x x x  J L i X  J C  3 C 3 t 3 C X 3 c j í

H Ébresztő órák
H (an gol és fra-raczia, 
K g - y á r t m . ö . x a . j r ;
S a legnagyobb választékban gyári 
H áron, tZ ó v i jót iil lii-ssenl 
H il írttól 9 5  írtig
W elegáns és modern kivitelű
H inga és szalonórák fj
H minden stylii bútorhoz gyári áron H 
H kaphatók H
H 5 é v i  j ó t á l l á s s a l  |j

| Schönwald Imre f
ékszerésznél Pécs, u

király-utca Hattyú-épület, B
Műhely király-uteza 33. H

Mestrits-íéle ház, a lyceumi tem- jj 
j plom mellett. y

Í Legrosszabb órak kifogástalanul pon- ö 
tosan lesznek javítva, több évi jót- Q  

. állassal. n

{ X X X T K X IKZK V X X 3 C J C 3 C £

Legmagasabb jutalékkal
sikeres m ű ködésnél ped ig

W V  állandó (fix) fizetéssel
) *  a lkalm azónk  m inden  á llá sú  e g y é n t ,  ki so r s­
i t  jegyek nek  ré sz le t f iz e té sr e  való  e la d á sá v a l tftr- 
(P  v é n y e i részW .ivek  a la p iá i  fo g la lk o z n i óh a jt. 

B udapesti E lő le g e z é s!  Bauk é s  V á ltó -In téze t «

KÖNIGSB VUMés H \TSCHEK *
'/A 23-u.S.eipoot, ICaroly-Köi"ut 18. szama. «

• &  • • • • • •  » •

f  P é n z t *
•  sorsjegyekre, ó rtékpap i- 
» rokra,bank,zálogjegyekre,
•  v i d é k i  takarékpónztári
•  részvényekre, részletivek-
•  arany- és ezüst-pénzne- 
9  m ückre bárm ily összegig
•  olcsón ad

' L Ő I t Y  J .
9
^  bnnklizlctc
9  Budapest, IV kér. hatvani-uteza 17.

® (»
« • ! ( > • ) $ • • > • • •  • • •

° .  jkv. szám .
10- ik t .
1889. közp

Hirdetm ény.
Melynéltogva alulirt központi választ­

mány részéről ezennel köztudomásra lio- 
zatik, hogy az lX!)0-dik évre szólandó 
országgyűlési képviselői választói névlaj­
strom ellenében a törvényes idő alatt 
beérkezett két felszólamlási kérvény ügyé­
ben hozott s a kívánt felvételt elrendelő 
határozat, az 1874 évi 33 ik t. ez. 40. 
§-ának rendelkezése szerint folyó évi 
szeptember hó 20-tól 30-ig terjedő tiz 
napon át, naponként reggeli 8 órától 
12 óráig és délutáni 2 órától (i óráig 
lesz a városi iktató hivatalban közszem­
lére kitéve.

Pécsett, 188Ü. évi szeptember hó 
7-én tartott központi v á l a s z t m á n y i  
ülésből.

IVcs nz. kir. város
központi választmánya.

H E L D  G U S Z T Á V
kárpitos és díszítő üzlete 

( 7Vr.sf.i7. Mária atezák sarkán.)
I  $

Ajánlja dús választékú

IP kész kárpitozott bútorait.
j )  Legdivatosabb
' s z o b a  b e  r e n d e z é s e k ,

^  — ottománok, —
ff  leg'vtja'to'to p á r l a t
^  • W  haló-dlvftnok " W
Űr turábhá
U  XV. Lajos korabeli kárpitdiszitések, 
jú  legelegánsabb bútorszövetek, függö­

nyök rojttal, szőnyegek g y á r i  
á r o n  számíttatnak — Egyúttal ajánl- 
kozom mindenféle bútor-, diszitö és 

Y\ bármily stylü szoba-kárpitozás kivite­
lé- lére a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig 
Uc a lehető legjutányosabb álon.

r w  H E L D  o ü s z t A v .



f Első pécsi temetkezési intézet Kegyelet"

Ó - p o s t a - u t c z a  2 2 - d i k  s z ó m ,

elvállalja a tem etkezések  rendezését
a tu lajdonát k ép ező , franc ia  m in ta  szerint ép íte t t  d íszes  lom m entes iiveg- és  
n y ito tt h a lo ttas  kocsija iban , itt h elyben  ó i vidékrí,o lc s ó i  és le g sz e b b  k iv ite lb e n .

D i s z e s  r a v a t a l o z t o k  f ö H l l i t A s I t  m i n i é n  o ^ z t A l y h o z .

A h alottak  s z á l l í tá s i t  m in ié n  irán yban  R aktár érc- é s  fa k o p n -sé k b é l, s íem -  
fedők, sirkoBzorak, fért! é s  női h a lo t t i1 ruhákból. A p o n to s k iv ite lé r t  az i n t é ­

zőt a lu líro tt tu la jd on osa i k-/,«ske luok  :

Hoffnann Károly, EdhoflFar Ferencz, Hirll Faromz, Szigri-zt 
János. Kindl Foreocz, Laubnr Rez-ö.

w r  i M r a r o w w t n r a c .

7 8 8 8 . sz. 
1889. kap. Hirdetmény.

2052 GINDL ALAJOS, rendező-

E I Z E E  7 Á 1 T 0 3  P É C S ,

Keil Alajos-féle

Padlózat-íénymaz
(Glasur) Bécsböl

legkitűuÓbb mázoló szer pú i i pidló s/.ánár.i. 1 uagy palack ára 1 frt 
35 kr. 1 kis palack ára (58 kr.

T 7 ‘ I a . s z 2 ^ - l s : e r i . ő c s
legjobb és legegyszerűbb beeresztő szer kemény padló számára 1 köcsög 

ára 1*0 kr., mindenkor kapható:

E i z e r  . l i i n o s i i i í l  P é c s .
Megrendelések oly helyekről, hol raktár nincs, Keil Alajos gyári 
raktárához iulézendők: Bocs, IV. Uesselgasse 5. Egy 5 kilós cső 

mag ára ti frt.

Pécs sz. kir. város rendőrkapitányi hivatala által ezennel 
köztudomásra hozatik, hogy a helyben tartózkodó szabadságos 
és tarta'ékos közös hadseregbeli katonák, úgy honvédekre 
nézve az idei

e l le n ő r z é s i  s z e m le
az alább jelzett napokon a következő sorrendben tartatik meg 
u. m .-. t. évi október 10 -én a bolvárosban, II-ón a szigeti 
és siklósi külvárosban, 12-én a budai külvárosban, 13-án a 
bányatelepen tartózkodó kózös hadseregbeli szab. és tartalé­
kosokkal.

A m. kir, 19-ik honvéd gyalog féldandir állományához 
tartozó szabadságos és tartalékos egyénekkel az ellenérzés i 
szemle f  évi október hó 4. és 5 é n : a többi helyben álló. 
másozó honvéd egyénnel pedig lakásukra való tekintet nélkül 
f. évi október hé 6. és 7 én tarta'ik m»g.

Az utó ellenőrzési szemle s közős hadseregnél folyó évi 
november hó 2-tól 6-ig, a honvédségnél pedig f. évi novem­
ber hó 14-én tartatik meg.

A közös hadsereg és honvédség állományához tartozók 
közül az ellenőrzési szemlére mindazok tartoznak megjelenni, 
kik a folyó évben tényleges szolgálatban nem állottak, k i­

rí vévén az 1877-dik évben sorozottakat.
n Az ellenőrzési szemle a közős hadsereg állományához
fi tartozó szabadságos és tartalékosokkal az 52 ik cs. kir. gyalog­
ra ezred hadkiegészítő parancsnokságának helyiségében mindenkor 
» délelőtti órakor ; a honvédség állományához tartozókkal pe- 
n dig a m. kir 19-ik honvéd gyalog fétdandár parancsnoksága 

nak légszeszgyár melletti uj laktanyaájban reggeli 8 és fél 
n órakor veszi kezdetét.
« Kelt Pécsett, 1889. évi szeptember hó 8-án.

3 Lechncr Gyula, s. k.
jj rendőrkapitány.

Korcsmaépületek eladása.
-A. l a k ó c i t a i  in . l í i f .  1 , - ö z i i ln p .  i i t 'O íI .  t i í í / . t t n r t ó s i í g  kezelése alatt levő és 

alabb (elsorolt közalapítványi korosmaépUletek mint korcs hálásra szánt üzleti helyiségek, de i t a l  in é r é s i  
j o g  n é l k ü l  1 ^5 )0 . j Mi int i i * f l - t ot  az alább kitűzött helyeken és időbeli, telsőbb jóváhagyás 
fenntartása mellett, nyilvános árverés utján a legtöbbet Ígérőnek örök áron eladatni lógnak.

Az árverés megkezdése előtt a kikiáltási árnak 10 százaléka bánatpénzként az átverclő bizott­
ságnál leteendő leszen.

A szóbeli árverés megkezdése előtt 50 kros bélyeggel és 10°/., bánatpénzzel ellátott zárt írásbeli 
ajánlatok is elfogadtatnak.

A zárt Írásbeli ajánlatok borítékán a tárgy-, inelvre az ajánlat, tétetik, megnevezendő. Ily ajaula- 
tokban a megajánlott összeg számokkal és betűkkel világosan kiírandó és határozottan kijelentendő, hogy 
ajánlattevő a feltételeket ismeri és azok minden pontjának magát feltétlenül aláveti.

A feltételek nevezett ti-zttartóságnál bármikor megtekinthetők. — U t ó a j á n l a t o k  figyelembe 
nem vétetnek.

K i a d a t n i  f o g n a k :
Somogy Szent ZQemecLeüsen. a község házánál í évi sze;ptei23."foer lo.ó 

XS-3.Z0. délelőtt iO órakor a sz. benedeki korcsma-pálinka ház istállóval és a hozza tartozó kert, 
7 " 7 ,Mo Md, l !58lt0n hold léttel egy-Utt.

Xjafeócsáim. az urodalmi irodában f. évi szeptember lo.ó 23-áxo. d. e. 10 
órakor a polcnyi korcsmaház, melléképületeivel s a hozzátartozó belsőséggel, továbbá a, tÓtiajfa.lU.Sl 
korcsmalláz melléképületeivel és a hozzá tartozó belsőséggel

Lakóesa (Somogym.) 1889 szeptember hó 3-án.

A m. k. közalap, urod. tiszttartóság.
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ELSŐ MAGYAR ALIALAHDS BIZTOSÍTÓ TARSASAG.
Gróf Apponyi György 
Báró Eötvös József 
Karátsonyi László 
Nádosy István 
Gróf Széehen Antal

A l a k u l t  1858-b a n.
A t á r s a s á g  a l a p í t ó i :

Deák Ferencz Gróf Dessewffy Emil
Havas József Báró Jósika Sámuel
Gróf Károlyi György Kiss Endre
Báró Sennyey Bál Somssich Bál
Szögyénvi László Urmónvi József

Gróf Zichy Ferencz Gróf Zichy Henrik,
A társaság jelenlegi kormányzó testületé.

A) V á l a s z t m á n y :
Gróf Károlyi Gyula, duók Gróf' ( sckoniat Endre, alelnők

Gróf Andrássy Gyula 
Báró Amhrózy Gyula 
Bereznay István 
Bittó Kálmán 
Deutscli Sándor 
Fuchs Rudolf

Harkányi Frigyes 
Tornyai Schosberger Zsig.

G i c z e y  Samu 
Hu jós József 
I l e i n r i c l i  István 
H o d o s s y  Imre 
M e n d l  István 
Gróf Nádasdy Ferenc:.

B) I g a z g  a t ó s á t j  
Lévay Henrik 
Ullmann Karoly Pál

C) F e l ü g y  e l ő - b i z o t t s á g :
Gróf Báttliyány Géza Jekelfalussy Lajos

Gróf Szapári Gyula
1. Teljesen befizetett rászvényalaptöke . .
2. T ársasági ta r ta lé k tö k e ...................................
3. T űz- és szállítm ányt készpénz-díjtartalék

a viszontbiztosított rész levonásával és minden megterhelés nélkül
4. É letb iztosítási d í j t a r t a l é k .........................
5. Á rfolyam különbözeti tartalék  . . . .

Báró Kikolits Fédor 
Báró Radvánszky G< :a 
Steiyer (lyula 
Gróf Wenckltcim Frigyes 
Gróf Zdénski Bábért 
Gróf Zichy Béta

Orinody Vilmos 
Gróf Zichy Nándor.

Szitányi Izidor

Tárczában levő díjváltók s dij kötelez vények

László Zsiymond

fit 3 0 0 0 .0 0 0  -
V 2 .302 ,9 d 3 0 4
r> 1.348.530.13

V 13.414 .36810
V 3 0 0 ,0 0 0 -
Irt 20.865.88T27
Irt 11 667 .972  82

A társaság elfogad biztosításokat:
a) tű zkár ellen (ha villáin által is okozva) épületekre, gyárakra, gépekre, gazdasági- és iparkészütetekre, áiiikra, buUrneiniiekre,

marhaállományra stb.
b ) szallitm anyi károk ellen, vizen, szárazon és vasúton
c) jégkarok ellen teljes kártérítéssel, és
d ) az em ber é le tére , halálesetekre lüetendő tőkék, kiházasitások, évjáradékok stb.

A biztosítási dijak lehető jutányosak, s a fölmerülő károk a leggyorsabban és a legjiitányosabbm téríttetlek inw,
Alulirt főügynökség ;t biztosítási ügyre vonatkkuzó mindennemű felvilágosítást a

legnagyobb készséggel ad és a nála beterjesztendő biztosítások felvitelére, átváltására, 
ngy helyben mint vidéken ajánlkozik és midőn ezt a nagy közönség szives figyelmébe ajánlja, 
egyúttal kéri, hogy bizalmával az általa képviselt egyetlen hazai intézethez forduljon.

I T e l l e r  ZLv£i3^.á,l37-,
a t  „Első M aryar A lt B izt. Tarsasag Pécs és kerületo fóügynöko.

SE5~ Irod a-h ely iség: K irály-utcza 8-ik  szám . -yg

a .

f f  <

Myomatott a lyceuuii könyvnyomdában (1‘eiler Mihály) Pécsett 188b.


